Glaubens- und ein Wissenshabitus zugleich vorhanden sein²⁸⁵. Dieses Argument, meint Duns Scotus, gehe von den „maiores“ aus, die einen Habitus hätten, mit dem sie der geoffenbarten Wahrheit zustimmten, wie ein Mensch im natürlichen Licht ersten Prinzipien usw. zustimme. Aber die Gewißheit der „maiores“ ist keine Gewißheit ex *evidentia obiecti*, mag sie auch jeden Zweifel ausschließen. Ferner gibt Duns Scotus zu bedenken, daß der Mensch zwar rein natürlich wissen kann, Gott könne nicht täuschen oder getäuscht werden, aber nicht wissen oder beweisen, daß Gott uns das übernatürliche Licht verleiht. Dieses Geben hängt allein vom göttlichen Willen ab und deshalb glauben wir es. Zum evidenten Wissen im übernatürlichen Licht wäre aber auch das Wissen um dieses Geben notwendig. Der Mensch müßte also den göttlichen Willen in sich erkennen können, was unmöglich ist²⁸⁶.

stat cum fide . . .“ XV, 34b, n. 1; vgl. XXIII, 446b, n. 1; vgl. Ord. prol. p. 3 qu. 1—3(ed. Vat. I, 105, n. 156).

²⁸⁴ „Ad quintum, dico quod si accipitur lumen utrobique in genere suo perfectum, bene procedit argumentum, et ideo in lumine gloriae habetur scientia de obiectis proportionatis; sed sicut argumentum procedit, nihil valet, quia lumen naturale, in quo habetur scientia naturaliter, est Supremum lumen, et perfectissimum in suo genere, lumen fidei est infimum inter lumina supernaturalia, ideo non sequitur, si in hoc potest haberi scientia, et in illo“ XV, 52b, n. 21; vgl. 459a, n. 25. — Vgl. argumentum 5: XV, 35a, n. 1; vgl. XXIII, 446b, n. 2.

¹⁵⁸ „Praeterea, nullus est cui non sit magis notum, quod Deus non potest falli nec fallere, quam quod homo in lumine naturali non possit decipi in iudicando de aliquo cognoscibili; sed aliquis in solo lumine naturali potest habere iudicium certum, quod sufficit ad scientiam de aliqua conclusione Geometrica; igitur potest aliquis habere iudicium certum in lumine supernaturali de aliquibus credibilibus, quod quidem iudicium sufficit ad scientiam. . . . sed constat, quod de credibilibus habet quis fidem; igitur simul . . .“ XV, 35a, n. 1; vgl. XXIII, 446b/447a, n. 2.

²⁸⁶ . . . dico, quod procedit de maioribus habentibus habitum, quo assentiunt veritati revelatae tantum quantum homo in lumine naturali assentit primis principiis, vel conclusioni probatae ex illis, quae excludit omnem dubitationem; sed illa certitudo non fuit in eis ex *evidentia obiecti*; et quamvis aliquis posset forte demonstrare Deum non posse fallere, nec falli, quia potest probari naturaliter, sicut potest probari Deum esse, non tamen potest sciri, nec probari ab aliquo, quod Deus dederit nobis lumen supernaturale, in quo de revelatis non possumus falli, sed hoc credimus, quia dare tale lumen dependet ex mera voluntate Dei; hoc tamen oporteret ad hoc quod in lumine supernaturali haberetur scientia ex *evidentia rei*.“ XV, 52h/53a, n. 22; vgl. XXIII, 459a/b, n. 25.